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Verden er i opbrud og Europas sikkerhed er un-
der pres. Det kræver resolut handling og europæ-
isk sammenhold. Europa skal tage et opgør med 
import af fossil energi for at styrke sin uafhæn-
gighed og give adgang til billig og grøn energi. 

Den 1. december sidste år trådte den nye Euro-
pa-Kommission til. Det er en Kommission, der de 
næste fem år skal levere svar i en verden under 
forandring. Svar, der bliver definerende flere ge-
nerationer frem.

Siden Ruslands invasion af Ukraine den 24. fe-
bruar 2022 har EU importeret for op imod 1.500 
mia. kr. olie og gas fra Rusland. Det svarer til om-
kring 2400 F-35-kampfly siden krigens start eller 
to kampfly om dagen. Milliarder, der er med til at 
finansiere den russiske krig i Ukraine. Penge, der 
kunne være blevet brugt i Europa. 

Som energi- og boligkommissær er det min opga-
ve at få os derhen, hvor russisk olie og gas i det 
europæiske energisystem er fortid. Hvor Europa 
ufortrødent fortsætter den grønne omstilling, 
udvider de europæiske elmotorveje og binder os 
tættere sammen i en ægte energiunion. 

En ægte energiunion er fundamentet for et trygt, 
stærkt og uafhængigt Europa. For at vi kan skabe 
fremtidens arbejdspladser og udvikle vores vel-
færdssamfund.   

Vi har allerede præsenteret en plan, der skal få ener-
gipriserne ned. I de kommende måneder vil vi kom-
me med flere tiltag, der skal realisere visionen om et 
Europa, hvor virksom-
heder og borgere 
har adgang til 
grønnere, sik-
rere og billi-
gere energi. 

Der er mere 
end nogen-
sinde brug for, 
at vi står sam-
men i Europa.

FOTO: JONAS FEDDER WITT

EU-KOMMISÆR FOR ENERGI OG BOLIGER
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I februar blev den grønne 
EPX-studenterhue en realitet. 
Børne- og undervisningsminister 
Mattias Te-sfaye præsenterede 
den politiske aftale bag den nye 
erhvervs- og professionsrettede 
gymnasiale uddannelse.

Uddannelsen er toårig med mu-
lighed for et års overbygning. 
Eleverne på EPX udvikler sig 
fagligt og personligt i gode ung-
domsmiljøer – uanset om de har 
en praktisk eller boglig interes-
se. Uddannelsen vil være tilgæn-
gelig i de fleste danske byer.

EPX forbereder elever til erhvervs-
uddannelser, professionsbache-
lor- og erhvervsakademiuddan-
nelser, men holder døren åben 
for universitetsstudier via fagpak-
ker. Gymnasierne vil samarbejde 
tæt med erhvervsliv og offentlige 
institutioner. De første elever kan 
starte i 2030.

Den 1. januar trådte den nye skatteaftale i kraft 
og hævede blandt andet fradraget for enlige for-
sørgere. En enlig forsørger med ét barn og fuld-
tidsarbejde sparer 7.400 kr. i skat i 2025. Samti-
dig blev ældrechecken hævet med op til 5.800 kr. 
for ca. 300.000 pensionister.

”Mange danskere oplever dyrere dagligvarer, 
og det kan være svært for pensionister og en-
lige forsørgere at få økonomien til at hænge 
sammen. Jeg er glad for, at vi har tilgodeset 
dem,” siger skatteminister Rasmus Stoklund.

Socialdemokratiet foreslog et højere fradrag for 
enlige forsørgere op til valget i 2022, og i 2023 
blev et flertal i Folketinget enige om en skatte-
reform. I alt kan 3,3 millioner danskere forvente 
lavere skat i 2025.

Kort før jul vedtog Folketinget den nye ældrelov, 
der skærer ned på bureaukrati, så medarbejder-
ne får mere tid til de ældre.

Statsminister Mette Frederiksen præsenterede 
idéen i sin nytårstale for tre år siden. ”Det vil give 
mere tid til omsorg, mere frihed til medarbejde-
re og mere selvbestemmelse for de ældre. Det 
er rigtig godt,” skrev hun på Facebook.

Et grønnere Danmark med mere skov og flere 
fisk i fjordene er målet med de 23 lokale tre-
parter, der blev nedsat i januar. De består af 
repræsentanter fra kommuner, landbrugs- og 
naturorganisationer samt Naturstyrelsen.

Treparterne skal følge op på aftalen om grøn 
trepart fra sidste år og udarbejde planer for lo-
kal omstilling til bl.a. mere skov.

”Vi er stolte af at lægge projektet i hænderne på 
de mange engagerede folk med stor viden om 
deres lokalområder. De bliver nøglen til at skabe 
løsninger, der passer til regionernes behov,” si-
ger minister for Grøn Trepart, Jeppe Bruus.

Alle familier skal have en god start på livet. En ny 
aftale giver ret til hjemmebesøg for flergangsfø-
dende, flere får en kendt jordemoder gennem 
graviditeten, og fødselsforberedelsen styrkes.

Aftalen bygger videre på fødselsaftalen fra 
2022, der gav alle førstegangsfødende ret til 
to døgn på barselshotel og finansiering til flere 
jordemødre. Lønløftet til bl.a. sygeplejersker 
og jordemødre har ført til, at antallet af ansat-
te på fødegangene aldrig har været højere.

Cyberangreb, infrastruktur-sabotage og storm-
floder er voksende trusler sammen med krigen i 
Ukraine og klimaforandringerne. Derfor har Fol-
ketinget indgået en ny beredskabsaftale, der sik-
rer flere ansatte, mere materiel og flere øvelser.

Socialdemokratiet har desuden vægtet en ny 
erhvervsrettet brand- og redningsuddannelse 
som en vigtig del af aftalen.DEN GRØNNE 

STUDENTERHUE
ER PÅ VEJ

FLERE PENGE TIL 
PENSIONISTER OG ENLIGE 
FORSØRGERE

NY ÆLDRELOV VEDTAGET

DANMARKSKORTET
FARVES GRØNT

FLERE RETTIGHEDER
TIL FØDENDE

VI STYRKER 
BEREDSKABET

FOTO: FORSVARSGALLERIET
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KATRINE EVELYN JENSEN

FORBUNDSFORMAND

I disse måneder er vi vidner til en 
af de mest alvorlige kriser for 

vores nation nogensinde. USA’s 
præsident Donald Trump har ytret 
klare ambitioner om at overtage 
Grønland og er i gang med at ind-
føre bl.a. straftold på danske varer. 
Samtidig afviser han ikke at bruge 
militær magt for at opnå sit mål. 

En sådan krise for vores land kal-
der på sammenhold og diploma-
tisk snilde, men de seneste måne-
der har blå blok vist os, at det er 
de helt ude af stand til.

I stedet for at støtte regeringens 
diplomatiske arbejde, har de 
udnyttet krisen til indenrigspo-
litisk mudderkastning. De sene-
ste måneder er det føget med 
usaglige beskyldninger bl.a. fra 
Morten Messerschmidt, der har 

kaldt Mette Frederiksen og re-
geringen for at være ”selve årsa-
gen”   til krisen, som Danmark er 
i. Alex Vanopslagh sagde i starten 
af året, at Mette Frederiksen er 
”gået i flyverskjul” , og Inger Støj-

berg udtalte, at regeringen ingen 
plan har , selvom hun få minutter 
forinden lige var blevet orienteret 
om situationen sammen med re-
sten af partilederne i Folketinget. 
Messerschmidt første ”modsvar” 

til Trumps trusler var at tage sel-
fies fra præsidentens residens 
Mar-a-Lago, mens Rasmus Jarlov 
gentagende gange bl.a. i CNN og 
på X har forsøgt at bedrive uden-
rigspolitik velvidende, at det ifølge 
Grundloven er regeringens opga-
ve. Det er skammeligt at se på. 

Jeg er tryg ved, at det er Mette Fre-
deriksen, der håndterer endnu en 
krise for vores land. Hun agerer 
som en statsmand og respekterer 
Grønlands selvstyre. I svære tider 
viser sande ledere deres format – 
og blå bloks håndtering af denne 
krise beviser, at de ikke er værdi-
ge til at lede Danmark.

JEG ER TRYG
VED, AT DET ER

METTE FREDERIKSEN,

DER HÅNDTERER
ENDNU EN

KRISE

01/2025
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DET KAN VI  
   GØRE BEDRE!

SNART ER DER VALG I LANDETS KOMMUNER OG REGIONER.
 

For os handler kommunal- og regionsrådsvalget også om at sikre gode sanitære 
forhold og et ordentligt indeklima for vores skoleelever og børn i daginstitu- 
tioner. Til gavn for både børnene, personalet og samfundet.

 
I over halvdelen af de danske klasselokaler er CO2-niveauet 
så højt, at det er over Arbejdstilsynets anbefalinger 
 
Næsten 1/4 af sygefraværet blandt pædagoger kan forklares 
af dårligt indeklima
 
Knap halvdelen af landets elever synes ikke, at skolens  
toiletter er pæne og rene
 
Gevinsten ved et bedre indeklima i skoler er 7,63 mia. kr.  
over en 30-årig periode. Det er endda, når man trukket  
de nødvendige investeringer fra

HENRIK W. PETERSEN
FORBUNDSFORMAND  
I BLIK- OG RØRARBEJDERFORBUNDET



Kun en tosporet vej adskiller Bilka i Horsens fra 
den å, der løber ud i Horsens Fjord. Når åen lø-

ber over sine bredder, er det altså ikke mange meter, 
vandet skal løbe, før det rammer varehuset - og an-
dre bygninger i området. 

Dann Bähring er varehuschef i Bilka i Horsens. En 
vigtig del af hans arbejde er, at der er en plan klar, 
og ikke mindst at planen kan udføres, hvis varehuset 
bliver oversvømmet.

”Jeg kan godt mærke, at der de seneste år er kommet 
flere bekymringer om stigende vandstand ude i åen. 
Det fylder meget både for vores ansatte, men også 
for hele området, fordi vi jo er tæt på fjorden og van-
det,” fortæller han.

Dann Bähring og hans medarbejdere følger rigtig me-
get med i vejrudsigten, og så samarbejder de godt og 
meget med Horsens Kommune og det lokale bered-
skab, der selvfølgelig varsler dem, hvis der skulle kom-
me meldinger om risiko for forhøjede vandstande. 

”Vi holder meget øje med, hvor vinden kommer fra, 
for det har faktisk meget at sige. Hvis vinden kommer 
udefra, er det skidt, for så presser det vandet herind,” 
forklarer han.

I Bilka i Horsens findes en rød mappe med retnings-
linjer for håndtering af voldsomme situationer, her-
under brand, evakueringer og oversvømmelser. Pla-
nen beskriver, hvordan butikken skal forberede sig 
ved forhøjet vandstand i åen og voldsomt vejr.

Som varehuschef i Bilka Horsens har Dann Bähring et ekstra ansvar – hans butik ligger nemlig lige ved 
Horsens Fjord. Det kræver en klar plan for håndtering af stigende vand og potentielle oversvømmelser.

BILKA I HORSENS 
FORBEREDER SIG PÅ 
STIGENDE VANDSTANDE

Ude i varegården står sandsække klar til at blokere den 
store port og andre åbninger, hvor vandet kan trænge 
ind. Derudover er store jernplader placeret inden for 
væggen på den side af bygningen, der vender mod åen.

”Der er to scenarier. Hvis det sker i dagtimerne, alt-
så inden for åbningstiden, så er opgaven faktisk ret 
simpel, for der er vi jo mange medarbejdere herinde. 
Og mange af dem synes, at det er sjovt at gå ud og 
sætte sandsække op. Så der samler jeg bare en flok, 
der kan hjælpe til. Hvis det er om aftenen eller natten, 
så er det mig, der må blive her, og så spørger jeg også 
nogle stykker, om de har lyst til at blive og hjælpe til. 
Men i sidste ende er det mig, der har ansvaret for 
det,” fortæller Dan Bähring.

STORE ØKONOMISKE KONSEKVENSER
I de seneste årtier har flere stormfloder ramt Danmark, 
herunder stormene Ingolf i 2017 og Alfrida i 2019. I ok-
tober 2023 ramte en historisk stormflod store dele af 
landet, men Horsens undgik at blive ramt i den omgang.

"I 2017 var det vist ret slemt, og den daværende vare-
huschef lukkede forretningen allerede kl. 19. Der var 
blevet lukket for al trafik ude på vejen heromkring, 
fordi de var så oversvømmede. De seneste gange har 
det ikke været så slemt." fortæller Dann Bähring.

Lukning af butikken har store økonomiske konse-
kvenser.

"Det er dyrt for os at lukke varehuset i bare et par timer. 
En hel dags nedlukning kan sagtens koste os en million. 
Både i tabt indtjening og omsætning, men det kan også 
være, at vi skal betale for skadeservice og rengøringsfir-
ma," siger han.

I Horsens Kommune ligger der flere bygninger og veje, 
som risikerer oversvømmelser, og i hele kommunen 
mærker man konsekvenserne af klimaforandringerne 
og det voldsommere vejr. Derfor er kommunen også 
i gang med et større infrastrukturprojekt, der i 2026 
blandt andet skal sikre, at åen bedre kan håndtere 
store vandmængder.

ARTIKEL: JULIE S. HOLT & KASPER EMIL JAKOBSEN
FOTO: STEFAN CAVALIERI

Regeringens nye klimatilpasningsplan understreger en uundgåelig virkelighed: Vandstan-
den stiger. Flere steder i Danmark mærker borgere og virksomheder allerede konsekven-
serne af voldsommere vejr og stigende vandstande. Spørgsmålet er ikke længere, om vi 
skal klimatilpasse – men hvordan. Denne artikelserie dykker ned i, hvordan klimaforan-
dringerne påvirker vores hverdag, og hvilke løsninger der er på bordet.
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Stormfloden i oktober 2023 blev for mange et re-
ferencepunkt for, hvor alvorlige konsekvenser 

voldsomt vejr og oversvømmelser kan have i Dan-
mark. Kort efter præsenterede regeringen sin første 
klimatilpasningsplan med forslag til finansiering af 
kyst- og klimasikring.

Ifølge professor i miljø- og klimaøkonomi på DTU, Kir-
sten Halsnæs, skal man være forsigtig med at konklu-
dere, at de såkaldte 100-års hændelser sker oftere, 
da det kræver flere års data. Hun påpeger dog:

"Der er en stor koncentration af drivhusgasser i at-
mosfæren, og der sker en stigning i den globale op-
varmning, som er en medvirkende årsag til, at vi ser 
de her voldsomme globale vejrhændelser."

Stormfloder og oversvømmelser har allerede medført 
store ødelæggelser i Danmark og skabt bekymringer 

for både sommerhusejere, borgere og erhvervsdri-
vende. Spørgsmålet er, hvordan de fremtidige om-
kostninger skal håndteres.

"Det, som lige nu, er den store knast i forhold til klima-
sikring og stormflodssikring, er, hvem der skal betale 
for det, og hvordan det skal finansieres. Det bør man 
kigge på fra politisk side, for lige nu står det uklart," 
siger hun og fortsætter:

"Det er vigtigt at få afklaret, om det er kommunerne 
selv og de direkte berørte borgere som f.eks. huseje-
re, der skal betale hele klimatilpasningen, eller om 
staten også skal bidrage. Og når kommunerne beta-
ler en andel, skal man jo afklare, om man f.eks. kan 
suspendere anlægsloftet for kommunernes andel."

Hun understreger, at vi allerede har den nødvendige 
viden til at sikre os bedre mod oversvømmelser, men 
at forebyggelse er afgørende: "Det kan godt betale sig 
at investere i klimatilpasning, og det er jo i mange tilfæl-
de bedre og billigere at forebygge frem for at betale, når 
skaden først er sket," siger hun.

PROFESSOR: BEDRE OG 
BILLIGERE AT FOREBYGGE

”Det tror jeg virkelig kommer til at 
løse mange af de udfordringer, vi 
har, og neddrosle vores bekym-
ringer,” fortæller Dann Bähring. 

HVOR SKAL
PENGENE KOMME FRA? 
Dann Bähring roser samarbejdet 
med Horsens Kommune og borg-
mester Peter Sørensen, men me-
ner, at ansvaret rækker ud over 
det kommunale niveau.

"Jeg synes, at det nogle gange virker 
som om, at man fra politikernes og 
nogle af borgernes side bare har 
accepteret, at der er nogle steder, 
der kommer til at blive hårdt ramt 
af oversvømmelser, og at det så 
bare er de private erhvervsdriven-
de og dem, der bor tæt på kysten, 
der må betale for det. Som det ser 
ud nu, ender regningen jo der," si-
ger han og fortsætter:

"Vi ved, at vejret forandrer sig, og 
at der vil komme flere konsekven-
ser af det, så hvorfor sørger vi ikke 
for løsningerne lidt hurtigere, end 
det sker nu? Jeg tænker, det er bil-
ligere at forebygge end at rydde 
op? Jeg mener ikke, at det kun er 
en opgave for hverken de private 
eller kommunen. Det er et natio-
nalt og politisk ansvar."

FOTO: SANDSÆKKENE LIGGER 
KLAR, NÅR BUTIKKEN SKAL SIKRES 

MOD OVERSVØMMELSE.

ARTIKEL: JULIE S. HOLT & KASPER EMIL JAKOBSENSOCIALDEMOKRATEN
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For Miljø- og ligestillingsminister Magnus Heunicke 
er klimatilpasning ikke kun et kommunalt ansvar, 

men også et nationalt og politisk anliggende. Dan-
mark er et lavtliggende land med en lang kystlinje og 
dermed særligt udsat for oversvømmelser, der både 
bliver hyppigere og kraftigere.

"Jeg ser derfor en langt bedre sikring af Danmark mod 
oversvømmelser som min største og vigtigste opgave 
som miljøminister. Vi har historisk set været for reak-
tive og slet ikke handlet hurtigt nok," siger han.

Han peger på, at problemet er blevet mere nærvæ-
rende for danskerne, efterhånden som flere selv har 
oplevet konsekvenserne af klimaforandringerne.

"Jeg tror især, det skyldes, at flere og flere danske-
re har mærket skybrud eller stormflod på egen krop. 
Den seneste i oktober 2023 hærgede den sydøstlige 
del af Danmark og var en af de værste i op mod 100 
år. Bygninger, huse og veje blev skyllet væk, og folk 
mistede barndomshjem og minder. Det er ikke kun 
materielle værdier, men også folks hjem, der forsvin-
der i vandmasserne," siger Magnus Heunicke.

Den største udfordring er finansiering, da klimatilpas-
ning vil koste milliarder årligt. Ifølge Magnus Heunicke 
kan kommunerne ikke løfte opgaven alene, og der er 
behov for et system, hvor både staten, kommunerne 
og lodsejerne bidrager.

"Det især kommunerne peger på, er finansierings-
udfordringer. Klimasikring af Danmark kommer til at 
koste milliarder årligt. Den opgave kan kommunerne 
ikke løfte alene. Det er derfor helt afgørende, at vi 
får lavet et system på tværs af staten, kommuner og 
lodsejere for, hvordan vi sikrer, at de nødvendige pro-
jekter også bliver til virkelighed," forklarer han.

Regeringen arbejder allerede på en ny plan, der skal 
styrke klimatilpasningen i hele landet.

"I november 2023 kom vi med klimatilpasningsplan I, 
der især havde fokus på sikring af vestkysten. Men vi 
er massivt udsatte i hele Danmark. Derfor arbejder 
vi i regeringen på højtryk for en opfølgning – nemlig 
klimatilpasningsplan II. Jeg håber meget, at vi inden 
sommerferien kan præsentere en ny og omfattende 
klimatilpasningsplan," siger Magnus Heunicke.

KLIMASIKRING
ER ET NATIONALT
ANSVAR

ARTIKEL: JULIE S. HOLT & KASPER EMIL JAKOBSEN
FOTO: STEFAN CAVALIERI

•  Statslig kystbeskyttelse: 
Staten hjælper seks særligt 
udsatte områder med tek-
nisk rådgivning og økono-
miske beregninger.

•  Højt grundvand: Kom-
muner får ansvar for at 
håndtere stigende grund-
vand, og spildevandssel-
skaber kan lave kollektive 
løsninger.

•  Forlænget kystbeskyt-
telsespulje: 150 mio. kr. 
i 2024 til kystbeskyttelse 
og digeprojekter, bl.a. i 
Vadehavet.

•  Vestkystbeskyttelse: 
Over 1 mia. kr. til sand-
fodring og kritiske ky-
stanlæg i Thorsminde og 
Hvide Sande.

•  Nyt rådgivende udvalg: 
Embedsmandsudvalg skal 
rådgive regeringen om 
klimatilpasning og hånd-
tering af ekstreme vejr-
hændelser.

KLIMA-
TILPASNINGS-
PLAN 1
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ARTIKEL: MARIE KRISTENSEN
FOTO: STEFAN CAVALIERI
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Mennesker må ikke stjæle
robotternes arbejde

Vores velfærd er under pres. 
Derfor skal vi bruge kunstig intelligens der, hvor den er bedst. 

Sådan skaber vi rum til, at mennesker kan gøre det, de er bedst 
til - at have overblik, behandle patienter og drage omsorg. 

Generativ AI kan frem mod 2040 frigøre tid i den 
offentlige sektor svarende til 84-96.000 årsværk*. 

Lad os sammen indfri potentialet!

*GenAI - et væsentligt potentiale for den danske offentlige sektor i 2040 (DA & BCG, 2024)

Læs mere på: www.di.dk/robotternesarbejde 

Ole Wehlast, Forbundsformand, Fødevareforbundet NNF

Men omstillingen skal 
ske på en måde, der 
tager hensyn til de 

tusindvis af fødevarearbejdere, 
hvis daglige arbejde bliver 
påvirket af de forskellige tiltag.

I Fødevareforbundet NNF 
arbejder vi for en grøn 
omstilling, der følges til dørs  
af et intensivt uddannelses-  
og kompetenceløft.

Husk, at ikke kun klima-
indsatserne skal være 
bæredygtige. Bæredygtighed 
handler også om at sikre, at  
de danske fødevarearbejdere 
har fremtidens kompetencer.

Der er blus  
på den grønne  
omstilling

– og sådan skal det være
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”JEG TROR
IKKE EN METER
PÅ, AT NOGLE 
BLIVER FØDT 
VOLDELIGE.

DET ER NOGET, 
MAN LÆRER”

ARTIKEL: JULIE A. LARSEN & CHRISTINE M. PEDERSEN
FOTO: STEFAN CAVALIERI
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Han skriver om råb og skrig – sine egne og hans 
mors. Om en far, der trak hende hen ad gul-

vet i håret. Om at blive rusket, skubbet eller kastet 
ind i en væg.

Mange danske medier omtalte Peter Hummelgaards 
bog ’Der er noget, vi skal tale om’, da den udkom 
i november. Her åbner justitsministeren for første 
gang op for sin personlige fortælling om barndom-
men på Amager.

En af dem, der blandede sig i debatten, var socialråd-
giver og debattør Ali Aminali. For hvordan ser han på 
problemet? Og hvordan mener han, vi bedst bekæm-
per volden og beskytter de børn, som bliver slået der-
hjemme? Socialdemokraten har sat Peter Hummel-
gaard og Ali Aminali stævne. 

Ali: Det var interessant, at du med din bog tog fat i 
et emne, som man i majoritetssamfundet og arbej-
derklassen i virkeligheden har besejret. Men som en 
stor gruppe af minoritetsetniske danskere eller ind-
vandrerbørn stadig slås rigtig meget med. 

Hvad var det egentlig der gjorde, at du fik lyst til at 
skrive den her bog? 

Peter: Jeg havde lyst til at råbe op om, at vi stadig har 
et alt for stort problem med vold mod børn – i alle mu-

lige samfundslag – men også at problemet desværre 
er markant større i familier med ikkevestlig baggrund.

Undervejs fandt jeg så ud af, at jeg ikke ville kunne få 
gennemslagskraft for den debat, jeg ville rejse, hvis 
ikke jeg samtidig for første gang delte med dansker-
ne, at jeg godt ved, hvad det handler om, fordi jeg selv 
er vokset op i det.

Ali: Jeg synes især, det er interessant, at du læg-
ger vægt på opdragelse, og hvad der er kulturelt 
acceptabelt i hjemmet. Måske er vi kommet videre 
i majoritetssamfundet, men i ikkevestlige indvan-
drergrupper sidder man jo fast. Man har en an-
derledes tilgang til opdragelse, hvor fysisk og psy-
kisk vold er et redskab. 

Peter: Vi har jo i årevis talt om, at mennesker med 
ikkevestlig baggrund er overrepræsenteret i kriminali-
tetsstatistikkerne. Med min egen historie i baghovedet 
har jeg tænkt rigtig meget over, hvad pokker det er, der 
skaber det. For jeg tror ikke en meter på, at nogle bliver 
født voldelige eller mere kriminelle end andre. Det er 
noget, man lærer, hvis man fra en tidlig alder selv er 
blevet udsat for vold. Det handler om normer. Og de 
normer og den kultur er ikke uforanderlige. 

Hvordan er du i dit arbejde som socialrådgiver stødt 
på de her udfordringer?

Vold i barndommen sætter spor.
Peter Hummelgaard deler sin egen historie 

og taler løsninger med socialrådgiver og 
debattør Ali Aminali.

ALI AMINALI

•  Flygtede som 5-årig fra Iran til Danmark sammen med 
sine forældre.

• Voksede op i Ålsgårde i Nordsjælland.

•  Er uddannet socialrådgiver og har tidligere været ra-
diovært, folketingskandidat og EP-kandidat for Det 
Konservative Folkeparti samt pressechef for Modera-
terne. Bor i dag i Aarhus med sin familie.

Ali: Jeg er vokset op i Hornbæk- 
Ålsgårde-området i Nordsjælland 
i majoritetssamfundet. Så jeg har 
jo ikke været opdraget af ghetto-
ens love, regler og kulturer. Jeg er 
opdraget af majoritetssamfundet, 
og det har ændret forståelsen af 
opdragelse og dannelse hos mine 
forældre, som kommer fra Iran. 

Da jeg første gang stødte på vold 
i hjemmet blandt ikkevestlige fa-
milier i udsatte områder, var det 
som socialrådgiver. Og det var i 
voldsomt stort antal. Det var næ-
sten det normale, at der både var 
fysisk og psykisk vold. Her tænker 
jeg ydmygelse af børn og krav til 
dem i form af æreskodeks. 

Og det kan godt være, at det ikke ly-
der som vold. Men det er det, fordi 
man stiller nogle enorme krav, som 
børnene ikke kan leve op til. Og 
når de så ikke kan leve op til dem, 
udskammer man dem, man ydmy-
ger dem, man umyndiggør dem. 

Når jeg som socialrådgiver tal-
te med Lonny og derefter talte 
med Fatima, gik vi 30-40 år tilba-
ge i tiden. 

1918
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Det, der gjorde, at jeg blandede mig i debatten, var, at 
jeg var træt af, at vi skulle tale om det. Jeg havde det 
sådan: ”Lad os nu bare løse det!”

Peter: Jeg peger jo på forskellige tiltag i min bog. Med 
din erfaring, hvad tror du så, vi kan gøre bedre på det 
her område?

Ali: Jeg synes, vi bør se på, hvordan vi for nogle år 
siden håndterede problemerne med fx ghettoerne. 
Det, der ændrede noget, var, at vi satte os ned og 
lavede en ghetto-pak-
ke og begyndte at rive 
ghettoerne ned. Det var 
en løsningsorienteret 
tilgang, og den tilgang, 
tror jeg, vi kan komme 
langt med. 

Du fik meget skældud 
for at nævne en skær-
pet underretningspligt i 
din bog. Men som fag-
person og socialrådgi-
ver mener jeg, at det vil 
kunne ændre dynamik-
ken i en gruppe, i for-
hold til hvilken form for 
opdragelse de tænker, 
er acceptabel. 

Hvis du truer forældre-
ne med, at de kan mi-
ste deres børn, penge 
eller opholdstilladelse, 
hvis de slår deres børn, reagerer de. Men de er li-
geglade med, at du holder foredrag eller skælder 
dem ud i Berlingske. 

Hvis vi overvejer, hvordan vi både kan straffe og be-
lønne forældrene, så de ændrer adfærd, tror jeg, vi 
kan nå rigtig langt. Det var det, der skete med mine 
forældre i min barndom. 

Min far ville ikke have, at jeg tog med på lejrtur, men så 
dukkede min skolelærer op hjemme hos os og sagde: 
”Ali skal med på lejrtur. Der er ikke noget, der hedder, 

ALI: HVIS DU
TRUER FORÆLDRENE 

MED, AT DE KAN MISTE
DERES BØRN, PENGE 

ELLER OPHOLDS-
TILLADELSE, HVIS DE 
SLÅR DERES BØRN,

REAGERER DE. MEN DE 
ER LIGEGLADE MED, AT 
DU HOLDER FOREDRAG 
ELLER SKÆLDER DEM 

UD I BERLINGSKE.

at han ikke må komme med. Det er en del af det at gå 
i folkeskole. Hvis Ali ikke kommer med, føler han sig 
udenfor.” Og så kom jeg med på lejrtur. 

Peter: Det giver rigtig god mening. Den skærpede 
underretning er jo et blandt mange værktøjer, som 
jeg peger på. 

Vi kan se, at der er markant flere børn i ikkevestlige 
minoritetshjem, som vokser op med grov og lang-
varig vold, og samtidig kan vi se, at vores system er 

markant dårligere til 
at opspore og reagere 
på det. Hvis volden er 
grov og langvarig, kræ-
ver det i gennemsnit 
otte underretninger, 
før der bliver iværksat 
sociale foranstaltninger 
overfor et etnisk dansk 
barn. For et ikkevestligt 
barn kræver det 34. 

Det, synes jeg, er helt 
vildt. Og jeg forstår ikke, 
hvorfor der ikke er et 
større kæbetab i den 
offentlige debat over, 
hvor markant dårligere 
vi er til at hjælpe de ik-
kevestlige børn. Hvorfor 
tror du, det er sådan?

Ali: Jeg tror bl.a., det 
handler om, at man i 

de faglige miljøer ikke har den tilstrækkelige ud-
dannelse og erfaring. Fagpersonerne lægger en 
etnisk dansk familie-skabelon ned over ikkevest-
lige familier og konkluderer, at de er ligesom os. 
Men det er de ikke. 

Der er ikke noget fordomsfuldt i at konkludere, at 
de familier, det drejer sig om, som kommer fra Mel-
lemøsten, ikke har nogen tiltro til autoriteter. Fordi 
de kommer fra et land, hvor de ikke kan have til-
tro til autoriteter. De stoler ikke på socialrådgivere, 
kommunen eller det samfund, som faktisk vil hjælpe 

PETER: JEG SÅ
ET BEHOV FOR AT

RUSKE OP I DANSKERNE.
OG GØRE OPMÆRKSOM PÅ,

AT VI STADIG HAR ET
MEGET, MEGET STORT

PROBLEM

"DER ER NOGET VI SKAL TALE OM"
- er titlen på Peter Hummelgaards debatbog om vold i barndommen. Den fik blandt andet fem ud af seks stjer-
ner i Jyllands-Posten, der kaldte bogen “intelligent politisk kommunikation”. Bogen udkom på forlaget Gyldendal.
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FAKTA OM VOLD MOD BØRN:

En undersøgelse af Børns Vilkår fra 2022 estimerer, at ca. 22 % af børn i 8. klasse har været udsat 
for fysisk vold i hjemmet det seneste år. 

En undersøgelse fra VIVE fra 2021 viser, at 36 % af indvandrerforældre til 0-3-årige børn ifølge 
forældrene selv har brugt hårdhændet opdragelse eller vold. For etnisk danske forældre gælder 
det 8 procent. 

En undersøgelse fra Børnerådet fra 2016 foretaget blandt 4000 børn i 7. klasse viste, at 19 % af 
drengene med ikkevestlig baggrund havde været udsat for grov vold i hjemmet. For gruppen af 
etnisk danske drenge gjaldt det 9 %. 

dem.  Jeg tror også, der er rigtig mange fagpersoner, 
som kigger på problemet, og reelt set bare ikke ved, 
hvordan de skal løse det.

Peter: Jeg er ikke et sekund i tvivl om, at alle fagper-
soner gør et enormt og utrætteligt arbejde. Men har 
de de rette værktøjer til at vinde familiernes tillid?

Ali: Jeg begynder at indse, at vi bliver nødt til at forstå 
den her målgruppe, hvis vi reelt set vil have et opgør 
med volden. Og jeg tror, at straf er et af de værktøjer, vi 
mangler. Det kan være en skærpet underretningspligt.
 
Og så skal vi i højere grad uddanne vores fagpersoner 
og stille større krav til, hvad de skal forholde sig til. Vi 

er ikke vant til at kigge på en familie og tænke: ”de 
slår nok deres børn”.  Men det er det første, man skal 
tænke, når man sidder overfor en ikkevestlig familie, 
hvor barnet er voldeligt i skolen. 

Hvis du, både som justitsminister men også som Pe-
ter Hummelgaard fra Socialdemokratiet, reelt vil kom-
me videre med det mål, du har sat dig, så kræver det, 
at du bliver konkret og tænker løsninger, lovgivning 
og indsatser. For du har momentum.

Peter: Jeg er rigtig glad for, at du opfatter det sådan, 
at der er momentum nu. Når jeg valgte at starte hele 
den her dagsorden, som betyder rigtig meget for mig, 
var det også, fordi jeg så et behov for at ruske op i 
danskerne. Og gøre opmærksom på, at vi stadig har 
et meget, meget stort problem. 

Men det er klart, at debatten ikke kan stå alene. Der er jo 
ikke nogen børn, der bliver slået mindre af avisskriveri-
er. Så vi skal have et handlingsspor, og det skal være 
langvarigt. Det kommer til at kræve lovændringer, og 
det kommer til at kræve ressourcer.

Ali: Du har taget et skridt. Mit råd til dig er: Tag flere 
skridt. Gå imod løsningerne. 

Peter: Det råd tager jeg til mig. Tusind tak, Ali. 

Ali: Og hvis du ikke lytter, skriver jeg rigtig mange kri-
tiske kronikker om dig.

ALI: VI ER
IKKE VANT TIL

AT KIGGE PÅ EN
FAMILIE OG TÆNKE:
”DE SLÅR NOK DERES 
BØRN”.  MEN DET ER 

DET FØRSTE, MAN
SKAL TÆNKE
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I slutningen af 2024 inviterede Socialdemokratiet 
medlemmer fra hele landet til dirigentkursus. Kur-

set var rettet mod både nye og erfarne dirigenter, der 
ønskede at blive skarpere på rollen som mødeleder. 
Deltagerne lærte, hvordan de med overblik og struk-
tur kan styre møder som generalforsamlinger, repræ-
sentantskabsmøder og bestyrelsesmøder, samtidig 
med at de skaber plads til dialog og engagement.

Partisekretær Lasse Ryberg og HK Handel Hoved-
stadens formand, Sofie Berg Axelsen, stod i spidsen 
for undervisningen. De delte ud af deres erfaringer 
og tips til, hvordan man som dirigent kan sikre, at 
møder forløber demokratisk og effektivt. Deltager-
ne fik desuden mulighed for at arbejde med deres 
personlige dirigentstil, så de kan bruge deres egne 
styrker i rollen.

Kurset lagde vægt på dirigentens værdi og betydning 
for, at møderne fungerer optimalt. En god dirigent 
sikrer, at regler og vedtægter overholdes, samtidig 
med at deltagerne føler sig hørt og respekteret.

150 frivillige og tillidsvalgte er allerede blevet dygtige-
re dirigenter. Vil du være en af de næste?

I november 2025 gentager vi succesen, og inviterer til 
endnu et dirigentkursus. Så hvis du har en spirende 
dirigent eller mødeleder i maven, kan du allerede nu 
sikre dig din plads via S-aktiv. Det er dog først efter 
kommunal- og regionsrådsvalget.

BLIV EN MESTER I MØDELEDELSE: 

SOCIALDEMOKRATIET
GØR DIRIGENTER

SKARPERE

PARTISEKRETÆR LASSE RYBERG OG SOFIE BERG AXELSENS
BEDSTE RÅD TIL DIG, SOM GERNE VIL VÆRE EN GOD DIRIGENT

•  FIND DIN PERSONLIGE STIL:           
Der er mange måder at være dirigent på – og det er vigtigt, at gøre rollen til din egen. Tilpas den til, 
hvem du er, og hvilken personlighed du har. Når du bruger din egen stil, vil det føles mere naturligt 
– både for dig og deltagerne.

•  FORBEREDELSE ER NØGLEN:          
En grundig forberedelse giver dig ro og overblik. Gennemgå dagsorden og vedtægter i god tid, og 
tjek praktiske detaljer med bestyrelsen.

•  KOMMUNIKÉR KLART OG TYDELIGT:         
Introducér dig selv ved mødestart og forklar procedurerne. Husk, at en tydelig og enkel kommunika-
tion skaber tryghed blandt deltagerne.

•  HOLD STYR PÅ TIDEN:          
Sørg for at holde mødet inden for tidsrammen, men giv plads til relevante synspunkter.

•  SKAB EN RESPEKTFULD ATMOSFÆRE:         
Gør tonen konstruktiv og grib ind, hvis debatten bliver for intens eller irrelevant.

•   BRUG DAGSORDENEN SOM DIN GUIDE:         
Følg strukturen tæt og sikr, at beslutninger og afstemninger gennemføres korrekt.

Vil du vide mere om, hvordan du bliver en god dirigent?
Så kan du læse vores gode råd til dirigenter på: partikontoret.dk

FLERE NYHEDER
FRA SOCIALDEMOKRATIET?
Scan QR-koden og tilmeld dig nyhedsbrevet

ARTIKEL: MATILDE DALBO

FOTO: BEHIND THE SCENES FRA
DIRIGENTKURSET, DER BLEV

AFHOLDT ONLINE.
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EU'S OPGØR MED TECH-GIGANTERNE BEGYNDTE
I SOCIALDEMOKRATEN CHRISTEL SCHALDEMOSES 
SOMMERHUS I FAABORG

FOR FLERE OPLYSNINGER OM S&D-GRUPPEN SE 
WWW.SOCIALISTSANDDEMOCRATS.EU

Mens Donald Trump med den ene hånd hævet 
kunne sværge, at han ville beskytte og forsvare 

USA's forfatning som landets præsident, sad en ræk-
ke magtfulde tech-chefer på første række. Her havde 
både Elon Musk, Mark Zuckerberg og TikTok-chefen 
Shou Zi Chew fundet vejen til Trumps indsættelsesce-
remoni. Tech-giganternes greb om vores hverdag og 
demokrati er blevet et brændende spørgsmål. Men 
hvordan sikrer vi, at de understøtter frem for at un-
derminere vores demokrati og rettigheder?

Svaret begynder ved Christel Schaldemoses spise-
bord i Faaborg i 2021, midt under corona-nedluknin-
gen. Her blev de første tanker om EU's Digital Ser-
vices Act (DSA) nemlig formuleret – en lov, der sætter 
borgernes frihed og rettigheder i centrum.

Christel Schaldemose, Socialdemokratiets leder i 
Europa-Parlamentet og chefforhandler på DSA for-
klarer: ”Det har aldrig været nemmere at dele sin 
mening online. Men med den frihed følger også et 
ansvar for platformene til at håndtere risici, der tru-
er ytringsfriheden. DSA kræver ikke, at lovligt indhold 
fjernes, men derimod at platformene aktivt tager an-
svar og minimerer risici for ulovligt indhold.”

DSA'en beskytter også vores demokrati ved at kræve, 
at platformene er forpligtet til at forhindre manipula-

Diskussionen om EU's konkurrencekraft - eller 
manglen på samme - blev skudt i gang allerede i 

efteråret, da Mario Draghi, tidligere formand for Den 
Europæiske Centralbank, fremlagde sin godt 400 si-
ders lange rapport om behovet for at øge Europas 
konkurrencekraft. Rapporten har siden været gen-
stand for heftig diskussion i Bruxelles, men den har 
også sikret noget så sjældent som bred politisk enig-
hed om, at noget skal gøres for at forbedre EU's kon-
kurrencekraft og dermed sikre at EU ikke taber kap-
løbet om arbejdspladser og udvikling til USA og Kina.
 
Niels Fuglsang, der sidder i Europa-Parlaments Udvalg 
for Industri, Forskning og Energi, fortæller, at energi 
spiller en helt central rolle i diskussionen: ”Energipri-
serne i Europa er markant højere end i både Kina og 
USA, og det er en udfordring for de europæiske virk-
somheders konkurrencekraft”, siger han og fortsætter: 
”Vi er nødt til at sikre mere vedvarende energi og ud-
nytte vores energi mere effektivt i Europa. Det kræver 

tion og snyd under valg, så udenlandske magter ikke 
kan få lov at afgøre, hvem der skal vinde i et andet 
land. ”Fair valg er fundamentet for et velfungerende 
demokrati, og det skal sikres online såvel som offline,” 
understreger Christel Schaldemose.

Lige så vigtigt er det, at DSA'en stiller krav til platfor-
mene, som har til formål at beskytte vores børn. De 
skal skabe et trygt digitalt rum, hvor børns privatliv 
og sikkerhed prioriteres højest. Det er et afgørende 
skridt for at beskytte de yngste borgere mod skadelig 
adfærd og indhold.

”Vi har brug for digitale platforme, der afspejler europæ-
iske og danske værdier,” siger Christel Schaldemose. ”I 
dag organiserer vi alt fra sportsklubber til fødselsdags-
fester på sociale medier, og mange arbejdspladser er 
afhængige af amerikanske og kinesiske tech-giganter, 
når det gælder deres softwaresystemer.”

Christel Schaldemose afslutter med en klar op-
fordring: ”Det er derfor afgørende, at EU sikrer, at 
tech-giganterne overholder reglerne og tager deres 
ansvar seriøst. Kun ved at håndhæve kan vi beskyt-
te vores demokrati og forbrugerrettigheder mod at 
blive udhulet – uanset hvor tæt på magtens centrum 
de placerer sig, som det aktuelt ses i USA. Og det er 
netop det, jeg er i fuld gang med.”

mere europæisk samarbejde.” Hvis Europa skal sikre 
økonomisk fremgang, kræver det desuden, at Europa 
bliver førende på nogle af fremtidens teknologier. 
 
”Den grønne omstilling og øget konkurrencekraft skal 
gå hånd i hånd,” siger Niels Fuglsang og forsætter ”og 
så skal Europa stå for mere af produktionen af bære-
dygtige teknologier og energi selv for at værne om vo-
res sikkerhed og sikre gode jobs her i Europa”. Derfor 
mener Niels Fuglsang også, at EU skal investere mere 
i vedvarende energi, i grønne teknologier og forbed-
ret energiinfrastruktur.
 
”Det afgørende er, at vi forsætter den grønne omstil-
ling. Det er den eneste måde at sikre, at EU kan kon-
kurrere med Kina og USA ikke bare i dag, men på lang 
sigt,” siger Niels Fuglsang, inden han slutter ”Og så er 
den grønne omstilling strengt nødvendig for at sikre 
vores klima til fremtidige generationer”.

VI HAR
BRUG FOR DIGITALE

PLATFORME, DER
AFSPEJLER EUROPÆISKE 

OG DANSKE VÆRDIER
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FOR FLERE OPLYSNINGER OM S&D-GRUPPEN SE 
WWW.SOCIALISTSANDDEMOCRATS.EU

I januar skabte Europa-Parlamentet fire nye udvalg, 
som skal styrke de politiske arbejde inden for hvert 
sit vigtige område. De nye udvalg dækker områder-
ne sikkerhed og forsvar, folkesundhed, boligpolitik og 
det europæiske demokratiskjold. 

Udvalget om det europæiske demokratiskjold er skabt 
for at styrke de europæiske demokratier mod ondsin-
det indblanding. Udvalget kommer til at arbejde med 
den hybride trussel mod Europa, vi ser i disse år, som 
indebærer både angreb på kritisk infrastruktur, cyber-
angreb, fremmed indblanding og deep fakes.

Christel Schaldemose er blevet medlem af det nye 
udvalg om det europæiske demokratiskjold og er 
blevet S&D Gruppens talsperson i udvalget. Dermed 
fortsætter hun sit utrættelige arbejde for demokrati 
og sikkerhed både online og offline.

EU-Domstolens generaladvokat gav i januar 
Danmark medhold i vores sag om at annul-

lere EU’s mindstelønsdirektiv. Det er en afgørende 
milepæl i kampen for at beskytte den danske arbejds-
markedsmodel, mener medlem af Europa-Parlamen-
tet Marianne Vind (S), der har kæmpet imod direktivet 
siden dag ét.

"Den danske model bygger på, at fagforeninger og ar-
bejdsgivere selv forhandler løn og arbejdsvilkår uden 
politisk indblanding. Hvis EU fik lov til at bestemme 
en mindsteløn, ville det åbne døren for mere central 
regulering, der på sigt kunne underminere systemet. 
Derfor er generaladvokatens udtalelse et vigtigt sig-
nal om, at EU ikke kan overrule nationale aftalemo-
deller," siger Marianne Vind.

Generaladvokaten anbefaler, at hele direktivet skrot-
tes. Det er ikke en endelig dom, men en stærk indika-
tor for, hvilken vej det kan gå. Hvis EU-Domstolen i april 
vælger at følge anbefalingen, vil det være en markant 
sejr for Danmark og et klart signal om, at beslutninger 
om lønforhold skal forblive på nationalt niveau.

"Selvom det ser lovende ud, er kampen ikke ovre. Vi 
fortsætter kampen for at beskytte den danske ar-
bejdsmarkedsmodel og sikre ordentlige løn- og ar-
bejdsvilkår," siger Marianne Vind.

Socialdemokratiet i Europa-Parlamentet har altid haft 
en stærk stemme for bedre dyrevelfærd og den er 
kun blevet styrket i denne mandatperiode. 

Europa-Parlamentets intergruppe om dyrevelfærd er 
nu blevet nedsat, og her er Niels Fuglsang blevet valgt 
som formand. Derved fortsætter han sit arbejde for 
bedre dyrevelfærd for alle Europas dyr.

Samtidig er Marianne Vind blevet S&D Gruppens for-
handler i Transportudvalget på ny lovgivning om dy-
retransporter.

Dermed har Socialdemokratiet to stærke stemmer 
for dyrene i Europa.

Der er mange ting, der skal på plads før den nye 
EU-Kommission for alvor kan trække i arbejds-
tøjet efter et EU-valg. Først skal landene udpe-
ge hver deres kommissær - fra Danmark har 
regeringen udpeget socialdemokratiske Dan 
Jørgensen - og siden skal Europa-Parlamentet 
godkende den samlede Kommission. Det gjor-
de Europa-Parlamentet den 27. november. Og 
to måneder senere den 27. januar kunne alle 
de nye EU-Kommissærer så aflægge ed foran 
EU-Domstolen ved en højtidelig ceremoni i Lu-
xembourg. Her lover de at overholde EU-trakta-
terne i deres virke som kommissærer.

Repræsentanter for Europa-Parlamentet og 
EU-Rådet er også tilstede og derfor deltog Chri-
stel Schaldemose i Luxembourg i kraft af sin 
næstformandspost i Europa-Parlamentet. Her 
fik hun mulighed for igen at ønske Dan Jørgen-
sen stort tillykke. 

NYE UDVALG SKAL BESVARE
EU’S NYE UDFORDRINGER

VI HAR
TAGET FØRSTE
SKRIDT MOD AT
SKROTTE
EU-MINDSTELØNNEN

STÆRKT DANSK FOKUS
PÅ DYREVELFÆRD

HØJTIDELIG CEREMONI TOG
DEN NYE EU-KOMMISSION I ED

NYT FRA EU:

SELVOM DET
SER LOVENDE UD, ER
KAMPEN IKKE OVRE
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Der er opnået, at fabrikanterne i jernindustrien 
for første gang har anerkendt parlamentarismen 

på værkstederne (…). Vi har fået anerkendt, at der på 
hvert større værksted er en anerkendt tillidsmand for 
arbejderne, som vil muliggøre en sådan forhandling."

Sådan skrev smede- og maskinarbejderformanden 
I.A. Hansen i marts 1900 om en ny, banebrydende 
overenskomst. Her blev dialogen mellem arbejdere 
og arbejdsgivere formaliseret gennem retten til at 
vælge tillidsrepræsentanter. Et halvt år tidligere hav-
de Septemberforliget forandret det danske arbejds-
marked og skabt den danske model med aftaler frem 
for lovgivning. Den nye overenskomst omsatte store 
principielle beslutninger til hverdagen med "værk-
stedsparlamentarismen". Martsoverenskomsten er 
en milepæl i arbejdsmarkedets historie og emnet for 
en ny udstilling på Arbejdermuseet.

Kong Peder og de første TR’er Allerede i 1890’erne 
begyndte jernindustrien at vælge talspersoner. En af 
dem var den senere socialdemokratiske borgmester 
i Helsingør Peder Christensen – ”Kong Peder” – der 
muligvis blev landets første TR efter overenskomsten. 

Som nyudlært svend blev han valgt til TR på Helsingør 
Skibsværft. I en tid med ny teknologi og effektivise-
ring skabte det gnidninger mellem metalarbejderne 
og ledelsen. Christensen blev truet med afskedigelse, 
hvilket viser TR-rollen kan være konfliktfyldt. Allerede 
i 1902 blev der derfor indført regler om beskyttelse 
mod opsigelse.

I dag findes der 25.000 TR’er i Danmark. Fra jernin-
dustrien har funktionen bredt sig til næsten hele ar-
bejdsmarkedet. TR’ens opgave er stadig at sikre, at 
aftaler overholdes, skabe dialog og forhandle med 
ledelsen. Det bidrager til ordentlige ansættelsesfor-
hold, respekt for aftaler, høj produktivitet og trivsel.

Tillid og uddannelse Det kræver særlige evner at være 
en god TR. Tillid fra kollegerne og evnen til at skabe 
åben dialog er afgørende. En TR kan have stor betyd-
ning for arbejdsmiljøet. Derfor synges der ofte ”Tak 
tillidsmand” fra Arbejdersangbogen.

Men rollen kan være udfordrende, og de rigtige red-
skaber er vigtige. Arbejderhøjskolerne i Esbjerg og 
Roskilde tilbød kurser for tillidsvalgte allerede i star-

ten af 1900-tallet. Senere fortsat-
te dette på LO-skolen i Helsingør, 
Metalskolen i Jørlunde og andre 
kursuscentre. Fagbevægelsens 
Interne Uddannelser (FIU) har si-
den 1970’erne udviklet TR-uddan-
nelsen i takt med arbejdsmarke-
dets forandringer.

Udstillingen på Arbejdermuse-
et sætter fokus på udviklingen 
i TR-rollen og de kompetencer, 
fremtidens TR’er skal besidde. 
Hvilke situationer skal de kunne 
håndtere for at sikre ordnede for-
hold? Kom og vær med i samtalen, 
så værkstedsparlamentarismen 
kan leve videre i mange år endnu.

SÆRUDSTILLING:

”Godt arbejde! – TR 
i 125 år” åbner på 
Arbejdermuseet d. 25. 
marts 2025 og vises 
året ud

VÆRKSTEDS-
PARLAMENTARISMEN 
LÆNGE LEVE! 125 ÅR MED 
TILLIDSREPRÆSENTANTER

"
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20.04.2025
HOLGER SCHOU RASMUSSEN
Borgmester i Lolland kommune, fylder 60 år

10.05.2025
LEA WERMELIN
MF og tidl. minister, fylder 40 år

21.04.2025
LONE JAKOBI
Borgmester i Odder kommune, fylder 50 år

RUNDE
FØDSELSDAGE

BOGUDGIVELSER

Bog af Trine Bramsen ”Sådan gør vi det lidt bed-
re – 12 bud på hvordan børnefamilier lever og 
ikke bare overlever”. Bogen er en debatbog om 
forholdene for børnefamilier og 12 konkrete 
bud på hvad vi kan gøre bedre i samarbejde. 
Bogen er skrevet i samarbejde med andre frem-
trædende socialdemokrater og fagforeningsfolk. 

Bog af Rasmus Prehn ”Hverdagssolidaritet – 
Vejen til mere selvorganisering og et stærke-
re civilsamfund”. Bogen handler om hvordan 
vi kan skabe mere plads for alle de frivillige i 
Danmark og i sidste ende skabe mere hver-
dagssolidaritet. 

125 ÅRS JUBILÆUM

REGNBUE-NETVÆRKETS 
NYTÅRSKUR

Fredag d. 7. februar markerede Socialdemokratiet i 
Struer Kommune sit 125-års jubilæum med en flot 
fejring. Dagen bød på en velbesøgt reception og en 
festlig aften for medlemmer og venner af partiet. 
Blandt højdepunkterne var festtaler ved Henrik Dam 
Kristensen og borgmesterkandidat Lars Møller Pe-
dersen, udnævnelse af nyt æresmedlem samt præ-
sentation af et jubilæumsskrift, der skildrer partifor-
eningens 125-årige stolte historie. Fejringen var en 
stærk påmindelse om Socialdemokratiets vedvaren-
de og betydningsfulde rolle i Struer Kommune – både 
den dag i dag og for fremtiden.

2025 blev budt velkommen hos Regnbuenet-
værket med fest og farver på Christiansborg til 
en velbesøgt nytårskur. Blandt talerne var lige-
stillingsminister Magnus Heunicke og 3F's næst-
formand Tina Christensen, der sammen med 
netværkets medlemmer, men også DSU'ere og 
repræsentanter fra LGBT+ -miljøet, rejste regn-
bueflaget over et glas bobler.

FOTO: TIL VENSTRE SES ÆRESMEDLEM ARNE THORSGAARD
BORGMESTERKANDIDAT LARS MØLLER TIL HØJRE
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Trine Mandrup er 42 år og meldte sig 
for nyligt ind i Socialdemokratiet i Ros-
kilde. Hun har aldrig før været aktiv i 
politik, men har altid vidst, at hun på 
et tidspunkt gerne ville engagere sig. 
Nu synes Trine, at hendes børn er ble-
vet så store, at de godt kan begynde 
at undvære deres mor lidt - og som 
hun selv siger, ”så var det var da en 
begyndelse at melde sig ind”. 

Trine har her i starten givet sig selv en 
indlæringsperiode, hvor medlemska-
bet i første omgang handler om at ob-
servere og finde ud af, hvad det inde-
bærer at være medlem af et parti. 

”Jeg kunne godt tænke mig på et tids-
punkt at deltage i nogle møder, hvor 
jeg får indblik i, hvad kommunalpolitik 

indeholder, og hvad arbejdet egentligt 
går ud på,” fortæller hun. 

Målet med Trines selvbestaltede indlæ-
ringsperiode er at føle sig mere velfor-
beredt og bedre klædt på, inden hun vil 
overveje at blive mere aktiv: ”Når jeg føler, 
at jeg har lært nok om, hvad det egentligt 
handler om og lært nogle mennesker at 
kende, så kunne jeg godt gå hen og blive 
mere aktiv,” siger hun.

Hun valgte at melde sig ind i Social-
demokratiet, fordi hun fra sidelinjen 
har fulgt to stærke kvindelige ledere i 
Helle Thorning-Schmidt og Mette Fre-
deriksen: ”Jeg synes, de begge har ført 
en rigtig fornuftig politik ud fra hvilken 
situation, vi var i. Det har jeg rigtig stor 
respekt for,” siger hun.

VELKOMMEN TIL 
TRINE MANDRUP

NYT MEDLEM:


